

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.  
Nr. telefona 279. — Konto czekowe Pocz. Kasj. Oszczędn. Nr. 141.125

Wszystkie korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Korespondencje przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

20 M.

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. 470—, kwart. 1410—M  
w Krakowie z odnośzaniem do domu 530—, 1590—  
Na prowincji: z przesyłką poczt. 580—, 1850—  
Za granicą: z przesyłką pocztową 725—, 2175—  
Ciepłota: Drobne ogłoszenia od wyraża 10— Mł., wiersz nonparel  
1 szpal. Mł 10. Naderstano Mł 75—, Wiersz nonparelowy 1 szp.  
w tekście Mł 95—, Wiersz nonp. 1 szpal. na 1. stronie 120 Mł  
Gratulacje 500 Młp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe.

## Wobec bezrobocia

Kraków, 11 lutego.

(P) Stanowisko rządu wobec bezrobocia, trwającego od października ub. r. a potęgającego się z miesiąca na miesiąc, jest ciągle jeszcze tylko wyczekujące. Ciągłe jeszcze zbiera rząd materiały i rozsyła okólniki do przemysłowców, żądając usprawiedliwienia bezrobocia, jak gdyby istotnie nie znał prawdziwych jego powodów i rozglądał się dopiero za wskazówkami, jak zaradzić temu nieszczęściu społecznemu. Jak ujawnia bezrobocie odbija się na całym gospodarstwie społecznym, nie ma potrzeby dowodzić. 200.000 bezrobotnych, to wraz z rodzinami armia miliona osób głodnych, bez opału i środków do życia. Prawda i to, że nie jesteśmy na tym punkcie odosobnieni i że równie silnie lub nawet silniejsze bezrobocie panuje w Ameryce, Anglii i innych krajach Zachodu, jednakże zjawisko to ma tam zupełnie inny podkład i inne przyczyny niż u nas.

Przyczyny bezrobocia u nas są tak jawne i łatwe do rozpoznania, że zbytecznym byłoby szeroko nad nimi się rozwodzić. Złożył się na nie szereg czynników jak hermetyczne zamknięcie naszej wschodniej granicy i zatamowanie „nielegalnego handlu z Rosją”, brak gotówki i nadzieja na dalszą niższą cenę, w następstwie której ogół konsumentów wstrzymuje się od zakupów. Przyłącza się do tego przemysł towarów z Zachodu, znacznie tańszych od wyrobów Krajowych.

Wykazana cyfra bezrobotnych jest w istocie zbyt niską. Smiało można postawić twierdzenie, że stale lub przejściowo bezrobotnych jest znacznie więcej. Możemy wprowadzić ufać, że dzięki zdrowym swym podstawom nasz organizm społeczny i ten kryzys przetrzyma. Jednak każdy dzień przedłużającego się bezrobocia, to ogromna strata dla naszego życia gospodarczego. Wszak bezrobotny konsumuje w równej mierze jak i osoby produktywnie zajęte, sam natomiast nic nie wytwarza. Skoro od czterech miesięcy 200.000 robotników tylko konsumuje a nic nie produkuje, to ubytek dochodu społecznego przez ten krótki czas dochodzi — jak nie trudno wyliczyć — do kolosalnej sumy 24 miliardów marek.

Szukając dróg wyjścia możnaby zadać sobie pytanie, w jaki sposób zatrudnić tych robotników, skoro niema dla nich zajęcia? Czy jednak w rzeczywistości jest u nas taki nadmiar produkcji, czy jesteśmy tak przesyleni towarami, że nie da się znaleźć żadnego społecznie korzystnego sposobu zajęcia marnowanej obecnie siły pracy? Przecież na każdym prawie kroku konsumpcyjnym nasza jest ogromnie niska. Nasze zapotrzebowanie w przemyśle odzieżowym i mieszkaniowym jest tak znaczne, że dla zaspokojenia go trzeba co najmniej 10 lat pracy. Nie brak nam zatem możliwości produkcyjnych, brak jest rozumnego planu gospodarczego, brak inicjatywy a — co najważniejsze — brak gotówki.

Ważny pod uwagę najbardziej piekąca dla miast sprawa mieszkaniowa. Ilek mieszkań

## CUKIER KOSTKOWY

Nadechodzi większy transport, sprzedajemy wagowo i częściowo.

„ADRIATIKA“, Kraków, Dietłowska 97.

Tel. 3179.

Adr. telegr.: „Adriatika“ Kraków.

Tel. 3179.

## Nowe zamieszki w Irlandyi.

London. PAT. (Havas). Ostatnie wiadomości z Irlandyi dowodzą, że zajścia w Ulsterze posiadają nadzwyczaj poważny charakter. Uzbrojeni południowo-irlandzcy partyzanci zjawiają się niespodzianie w samochodach, przecinają druty telefoniczne i telegraficzne. Uprawdzili oni wiele wybitnych osobistości, przyszło przytem do gwałtownych starć, w których byli zabici i ranni. Wielkie wzburze-

nie panuje w Belfaście, gdzie władze wydały zarządzenia represyjne.

London. PAT. (Reuter). Ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymało wiadomość, że liczba unionistów uprowadzonych przez separatystów dochodzi 200.

Unioniści, których trzymano w okolicy Sligdo zostali wypuszczeni na wolność, reszta trzymana jest nadal w niewoli.

## Przejęcie gabinetowe we Włoszech trwa wciąż jeszcze.

Rezygnacja Orianda. — Bonomi znowu na widowni.

Bordeaux. PAT. (Radio). Z powodu różnic pomiędzy demokratami i ludowcami nie przyjął Orlando misji złożenia nowego gabinetu. Wobec tego sytuacja stała się coraz więcej skomplikowaną.

Rzym. (AW) Orlando zrezygnował z misji

utworzenia gabinetu, wobec czego król powierzył tę misję Bonomiemu.

Rzym. (AW). „Tribuna“ donosi, że król powierzył Bonomiemu misję utworzenia nowego gabinetu. Nastąpiło porozumienie między lewicą a stronnictwami ludowymi.

## Zniesienie Czerezwyczajki.

Moskwa. (AW) Na podstawie uchwały wszechrosyjskiego komitetu wykonawczego, zniesiono czerezwyczajkę z wszystkimi jej oddziałami miejscowymi. Dotychczasowe jej zadania, przydzielono Ministerstwu spraw wewnętrznych, w którego lonie utworzono Państwowy zarząd polityczny w skrócie „Gospolit uprawlenie“. Do dyspozycji nowego tego urzędu oddano pewne oddziały wojskowe. Wszystkie sprawy wszczęte przez czerezwyczajkę, przed ogłoszeniem ustawy o jej zniesieniu, winny być przedłożone do dni 14 trybunałom rewolucyjnym i sądom ludowym.

### Apetyty sowieckie na skarby cerkiewne.

Moskwa. (AW). „Prawda“ zamieszcza charakterystyczny artykuł, zwracający uwagę na skarby cerkiewne, mogące doskonale służyć — dla celu ratowania Rosyi od głodu.

### Strajk profesorów uniwersytetu w Moskwie.

Moskwa. (AW.) Profesorzy Uniwersytetu tutejszego zastrejkowali z powodu niedotrzymania umowy, co do wypłacania im miesięcznej płacy w wysokości 15 rubli w zlocie. Studenci odnoszą się do strajku życzliwie.

brak w Krakowie, jak wiele domów czeka na gruntowny remont? Nie wolno nam pocieszać się wynikami spisu ludności w ubiegłym roku i porównaniem ich ze spisem z roku 1910. Według ostatniego spisu miałowicie ma Wielki Kraków obejmować tylko 184.000 mieszkańców, podczas gdy w samym starym Krakowie było ich w 1910 roku 176.000. Faktem jest, że Kraków liczy dziś co najmniej 30.000 ludzi więcej niż przed wojną, którzy w ten lub ów sposób usunęli się przed spisem. Wszak w roku 1914 budowano u nas szereg domów i sporo mieszkań było wówczas niezajętych, dziś natomiast co najmniej 2.000 rodzin dusi się w Krakowie bez mieszkania, pomijając

już okoliczność, że dawne mieszkania wykorzystane są dziś w drodze rekwiizycji i podnajmów do kresu możliwości.

Przyjmijmy za podstawę liczbę 2000 rodzin pozbawionych mieszkania. Aby im zapewnić skromny dach nad głową, trzeba by co najmniej 125 nowych domów. Gdyby podjęto tę budowę w dwóch etapach i w bieżącym roku wybudowano tylko 60 domów, to potrzebowałyby to 60 milionów cegieł i kilkuset wagonów drewna, wapna, kamienia budowlanego, cementu i piasku. Do wytworzenia i dostawienia tych surowców, do budowy i urządzenia domów trzeba by przeciętnie dla jednego domu 100 ludzi, co razem daje 6.000 robotników. Ludzie

ci nie próżnowaliby i nie zjadali dochodu innych, nie byłoby ciężarem dla skarbu państwa lub dla dobroczynności publicznej, lecz stworzyliby nowe bogactwo społeczne.

Możnaby się zapytać, skąd się znajdą potrzebne na te prace pieniądze? Nie chcemy żądać ich od państwa, chociaż niejednokrotnie wydało ono na znacznie mniej pożyteczne cele o wiele większe sumy. Proste rozważanie musi nas jednak doprowadzić do wniosku, że zamiast tracić skutkiem bezrobocia, jak to wyżej wykazaliśmy, 24 miliardy, lepiej poświęcić znacznie mniejszą kwotę na poparcie prywatnej inicjatywy i na ożywienie w ten sposób ruchu budowlanego. Wystarczyłoby, aby rząd przyrzekł osobom, chcącym budować udzielenie pożyczki do wysokości 80 procent wartości wykonanej budowy a niewątpliwie znajdzie się szereg chętnych, którzy z tej pomocy rządu skorzystają. Zważyć zaś trzeba, że pomoc ta nietylko złagodzi klęskę mieszkaniową lecz uruchomi również szereg gałęzi przemysłu i zapoczątkuje silny ruch budowlany.

Jeśli rząd udziela rolnikom na sprowadzenie sztucznych nawozów pożyczki czy gwarancji

na dwa miliony funtów szterlingów czyli na 30 miliardów marek polskich, to niechaj nie okazuje się mniej szczerym dla miast. Niech rząd przeznaczy dla Warszawy, Krakowa, Lwowa, Łodzi, Lublina i Poznania po jednym miliardzie kredytów, łącznie zatem 6 miliardów, a wkrótce zobaczymy jak zbawiennie kredyt ten wpłynie na złagodzenie bezrobocia i braku mieszkań. Pomyslećby również można o zmianie ustawy o ochronie lokatorów w tym kierunku, aby bardzo zamożni lokatorzy w starych domach ponosili także pewne ofiary na rzecz funduszu budowy nowych domów, jak się to dzieje zagranicą, przez co pomoc rządowa doznałaby znacznego zasilenia.

Podobnie jak w sprawie mieszkaniowej tak i w innej jeszcze dziedzinie naszego życia gospodarczego dałaby się pomyśleć i skutecznie przeprowadzić akcja zaradcza. Poruszamy na razie tylko jedną. W każdym razie jednak rząd musi się zdecydować do poczynienia pierwszych stanowczych i pozytywnych kroków zamiast ograniczać się do zbierania materiałów o bezrobociu i do urządzania jałowych ankiet.

## Z obrad Sejmu.

Warszawa. PAT. Posiedzenie Sejmu 284. W pierwszym czytaniu odesłano do komisji ustawę o uposażeniu weteranów powstań narodowych. Nastąpiło pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o pomocy państwowej dla odbudowy budynków zniszczonych skutkiem wojny.

Przyjęto wniosek posła Bryla o przejście do porządku dziennego.

### DYSKUSJA MAD SPRAWOZDANIEM KOMISJI OŚWIATOWEJ.

Następnie przystąpiono do dalszego ciągu dyskusji nad sprawozdaniem komisji oświatowej w sprawie ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych i odbudowy szkół powszechnych.

Pos. Dąbek uważa, że w artykule I. ustawy zbyt wielki nacisk położono na gminy.

Posel ka. Lutoslowski: Obecne ustawy są pierwszorzędnej wielkości ustawami szkolnymi, a za nimi powinniśmy pójść dalsze prace ustawodawcze w kierunku ogólnej ustawy szkolnej i praw wychowania narodowego.

Po przemówieniu pos. ks. Dziemskiego i pos. Bałgowskiego, dyrektor departamentu ministerstwa skarbu Miłkiewicz wobec przekonujących argumentów przeciwko wnioskowi ministra skarbu o odesłanie sprawy do komisji cofa wniosek.

W głosowaniu nad pierwszą ustawą o zakładaniu i utrzymaniu szkół powszechnych, przyjęto poprawkę posła Piechoty. Przyjęto również poprawkę posła Piotrowskiego do artykułu 8. Inne poprawki odrzucono. Poprawkę posła Piotrowskiego, aby językiem wykładowym w szkołach mniejszości był język polski, odrzucono 131 głosami przeciwko 59. W drugiej ustawie o budowie szkół przyjęto jedynie poprawkę stylistyczną posła Nowickiego do artykułu 6. Ustawę uchwalono w drugim czytaniu i wobec protestu przeszło 30 posłów trzecie czytanie odroczone do następnego posiedzenia. Wreszcie przyjęto wniosek formalny ks. Lutoslowskiego, aby komisji konstytucyjnej wyznaczyć termin trzeciego marca dla przedłożenia ordynacji wyborczej. Następne posiedzenie we wtorek o godz. czwartej popołudniu. Na porządku dziennym między innymi nagłość wniosku posła Wierzejewskiego w sprawie niedostatecznej ochrony granicy wschodniej.

### Projekt utworzenia banku odbudowy -- uchwalony.

Warszawa. PAT. Komisja odbudowy kraju w obecności ministra skarbu Michalskiego rozpatrywała projekt utworzenia polskiego banku odbudowy. Referował poseł Rauch (K. P. K.) Projekt ku ogólnemu zadowoleniu posłów został przyjęty z małymi zmianami. Ożywiła dyskusję wywołał artykuł 3 projektu co do kapitału zakładowego, albowiem rząd proponuje kapitał zakładowy w wysokości dwóch miliardów marek, poseł referent zaś w wysokości 6 miliardów marek, na co minister się zgodził.

### Expose ministra Darowskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

M. Warszawa. Na posiedzeniu komisji ochrony pracy minister pracy Darowski wystąpił z expose. Projekt ustawy o inspekcji pracy, o umowie najmu, o urzędach pojednawczo-rozjemczych,

zdaniami ministra jest rzeczą konieczną do załatwienia. Co do zabezpieczenia przewiduje się dalsze organizacje kas chorych w byłym zaborze rosyjskim. Ministerstwo pracy wydało cały szereg rozporządzeń wykonawczych do ustaw obowiązujących, a w szczególności do ustawy o ośmiogodzinnym dniu pracy. Ministerstwo uważa, że przyjęcie przez sejm ustawy o pracy kobiet młodocianych jest bardzo pilne, również pilne jest przyjęcie przez sejm ustawy o grzywnach za przekroczenie przepisów, dotyczących się ochrony pracy w byłym zaborze rosyjskim.

## Konferencja genueńska rozpocznie się 8-go marca.

Leafield. PAT. (Radio). W izbie gmin oświadczył wczoraj Lloyd George, że termin konferencji genueńskiej ustalony został na dzień 8 marca.

### Rosja domagać się będzie odszkodowań.

Moskwa. PAT. Delegacja na konferencję genueńską otrzymała polecenie od rządu, aby domagała się na konferencji wszytkiemj słałm rozpatrzenia sprawy odszkodowania dla Rosji za

### Po zakończeniu strajku kolejowego w Niemczech.

Berlin. PAT. (Havas). Powrót do pracy w poszczególnych zakładach miejskich postępuje powoli, gdyż część robotników wzbrania się podjąć pracę. Na przedmieściach przyszło w kilku miejscach do starć, albowiem część robotników nie chciała dopuścić chętnych do pracy.

### Wykroczenia strajkujących w Berlinie.

Berlin. (A. W.) W dniu wczorajszym przyszło do ciężkich wykroczeń przeciwnych powrotowi do pracy robotników miejskich. Tłum ich wtargnął z rana do magazynu i remizy miejskiego tramwaju elektrycznego i nie pozwalając pracować, by pracę rozpoczęli. Tłum ruszył następnie w pochodzie ku środkowi miasta, przy czym dopuszczał się wykroczeń. W szczególności zatrzymywano tramwaje i zmuszano pasażerów do opuszczania ich. Policja wkroczyła i przywróciła porządek. Demonstranci urządzili następnie zgromadzenie, na którym w sposób gwałtowny występował przeciwko rządowi i magistratowi berlińskiemu.

### Przesilenie w austriackim ministerstwie skarbu.

Wiedeń. (A. W.) Nadzwyczajny doradca finansowy austriackiego ministerstwa skarbu, dr. Rosenberg, zgłosił na ręce kanclerza swą prośbę o dymisyę. Dr. Rosenberg uzasadnia ją niespełnieniem swych zadań, polegających na uzyskaniu kredytu dla Austrii ze strony Anglii i Francji. W kołach politycznych mówią jednak, że dymisyę Rosenberga spowodowała zasadnicza rozbie-

## Z obrad komisji sejmowych.

Warszawa. PAT. Komisja wojskowa przyjęła w trzecim czytaniu ustawę o odstąpieniu na rzecz państwa zwierząt i materiału pociagowego.

Komisja administracyjna

przyjęła 34 pierwszych z kolej artykułów ustawy o gminnej ordynacji wyborczej. Ogólna liczba artykułów wynosi 116.

## Z obrad Rady ministrów.

Warszawa. PAT. Rada ministrów na posiedzeniu dnia 9 lutego pod przewodnictwem ministra Stesłowicza uchwaliła statut organizacyjny drukarni państwowych, rozporządzenie, zmieniające rozporządzenie rady ministrów o utworzeniu państwowego komitetu radiotechnicznego oraz zmieniła szereg spraw bieżących.

## Prasa francuska o polsko-francuskim układzie handlu.

Paryż. PAT. (Havas). „Temps“ omarwiająco świeżo podpisany układ handlowy francusko-polski pisze, że dzięki wzajemnym ustępstwom oba kraje będą mogły wzajemnie wpływać na rozszerzenie swoich rynków. Układ zdaniem dziennika przyczyni się niewątpliwie do ożywienia handlu wymiennego i jak tego należy się spodziewać, wywrze wpływ zbawienny zarówno na stosunki dwóch zaprzyjaźnionych narodów, jakoteż na życie ekonomiczne wewnątrz każdego z obu krajów.

## Porozumienie stronnictw wileńskich w sprawie zasadniczej uchwały.

Wilno. PAT. Po kilkogodzinnej dyskusji nad wnioskiem orzeczeniowym podkomisji politycznej osiągnięto porozumienie klubów co do główniejszych punktów zasadniczej uchwały. Kluby zastrzegły sobie przytem możność wniesienia dodatkowych wniosków do niektórych punktów. O godz. 22 komisja polityczna prowadziła dalsze obrady zmierzające do uzgodnienia tekstu uchwały zasadniczej w szczegółach.

straty poniesione z powodu blokady rządzonej przez ententę.

## Memoryał rządu francuskiego w sprawie konferencji w Genui.

Paryż. PAT. Memoriał rządu francuskiego w sprawie konferencji genueńskiej przesłany został przedstawicielom Francji zagranicą. (Główne punkty memoriału tego są równobrzmiące z podanym przez nas memoriałem rządu francuskiego do rządu angielskiego. Red.).

źność poglądów pomiędzy nią a ministrem skarbu, dr. Gürtlerem.

## Koronacja nowego papieża

Rzym. PAT. Koronacja nowego papieża tak samo jak i papieża Piusa X odbędzie się w Bazylice św. Piotra. Papież Leon XIII i Benedykt IV, jak wiadomo, byli koronowani w kaplicy sykstyńskiej.

## Kronika telegraficzna.

Kowno. PAT. Po kryzysie gabinetowym nastąpił na Litwie kowieński kryzys sejmowy.

Leafield. PAT. (Radio). Chamberlain przedstawił w izbie gmin projekt ustawy o ratyfikacji traktatu angielsko-rolandzkiego. Ustawa została przyjęta w trzecim czytaniu.

Helsingfors. PAT. Oddziały sowieckie w Karelii posuwają się naprzód. Coraz więcej powstanców przechodzi na terytorium fiński.

Waszyngton. PAT. Prezydent Harding podpisał dekret powołujący do życia komisję mającą na celu przeprowadzenie rokowań w sprawie długów państw sojusznicznych.

Moskwa. PAT. Wczoraj przybył tutaj trzeci omski eszelon z repatriantami polskimi. Znajdował się on w drodze z Omska do Moskwy dwa miesiące. Po załatwieniu formalności eszelon ruszył dalej ku granicy polskiej.



masz najnowszą zachodnio-europejską teorię obrony społecznej, tyle jest w bolszewickim prawie karnem pozostałości z czasów, kiedy nie usiłowano indywidualizować kary, a tembardziej nie myślano jej zastąpić środkami zwalczania przestępczości, że ostatecznie stoi ono naogół poza ustawodawstwem zachodnio-europejskiem, jest od niego — o zgrozo — stanowczo mniej postę-

powe. Co najciekawsze, stoi ono niżej od rosyjskiego kodeksu karnego z r. 1903, którego rząd carski nie zdążył uczynić obowiązującym.

Kto rozumie, do jakiego stopnia światopogląd nowy musi się odbić na wszystkich dziedzinach życia, dla tego powyższe stwierdzenie będzie arcyważną wskazówką, co sądzić o twórczej roli bolszewizmu.

## Zjazd kupiectwa żyd. obszarów kresowych. Rezolucje Zjazdu.

Warszawa. (Tel. wł.) Z Brześcia Litewskiego donoszą: Drugie posiedzenie Zjazdu Kupców Żyd. Kresów Wsch. odbyło się we wtorek pod przewodnictwem p. Truskiera. Wysłuchano sprawozdania delegatów poszczególnych miast i miasteczek o sytuacji ekonomicznej w ich miejscowościach. Delegaci w bardzo czarnych barwach przedstawili stan ekonomiczny miast, uskarżając się na samowolę władz skarbowych i lokalnych. Posiedzenie zakończono o godz. 10-tej wieczór.

Wczoraj o godzinie 12 w południe rozpoczęło się posiedzenie III. Inż. Zajdeman wygłosił referat o sytuacji ekonomicznej na Kresach, poczem przedstawił Zjazdowi do przyjęcia szereg rezolucji, między innymi rezolucję, protestującą przeciwko wprowadzeniu różnych monopolii, bojkotowaniu handlu żydowskiego i szykanowaniu kupców żydowskich na Kresach i t. p. Obecny na Zjeździe delegat województwa poleskiego udzielił szeregu wyjaśnień na stawiane zarzuty, między innymi w sprawie paszportów dla kupców żydowskich na kresach, którym władze nie chcą wpisywać do paszportów, iż są obywatelami Polski. Delegat rządu oświadczył, że ograniczenie to nie stosuje się wyłącznie do ludności żydowskiej, lecz również i do ludności nieżydowskiej, ponieważ władze chcą uniknąć pozostawienia elementów antypaństwowych na terenach Kresów Wschodnich. Zabrał również głos w sprawie wyjaśnienia delegat Oddziału Handlowego województwa Poleskiego oraz dyrektor Krajowej Kasy Pożyczkowej. Dyrektor Izby Skarbowej oznajmił, że przy wyznaczeniu daniny na Kresach będą czynione daleko idące ustępstwa.

Przed zamknięciem Zjazdu poprosił o głos przedstawiciel społeczeństwa polskiego, który wyraził zadowolenie z powodu tego, że Żydzi na Kresach uznają się za obywateli Rzeczypospolitej Polskiej.

Uchwalono z kolei następujące rezolucje:

1) Zwrócić się z nagłym wnioskiem do Sejmu w sprawie konieczności wydania noweli do ustawy o daninie, którą nowela a) znacznie powiększy podział na kategorie handlu i przemysłu na obszarach kresowych, b) zmniejszy wymiar daniny na jedną kategorię, c) wstrzyma ściąganie daniny, rozkładając je na dłuższe raty, d) wliczy na rachunek daniny wszystkie sumy, które zostały włączone jako podatek dochodowy, podatki od obrotu i zysków oraz wprowadzi szereg zmian ażeby rozdział daniny na obszarach kresowych był sprawiedliwy. 2) Zwrócić się do min. skarbu z prośbą o wysłanie okólnika do Izby skarbowych w sprawie stosowania na obszarach kresowych artykułu 4. ustawy o daninie, niezależnie od tego, jaki patent lub poświadczenie handlowe wystawił tam władze polskie w roku 1920.

3) Zażądać zlecenia izbom skarbowym, by w szerokiej mierze uwzględniały reklamacje zgodnie z art. 16 ustawy, niezależnie od formalnie wykupionego patentu, domagać się wysłania do rozmaitych miejscowości kresowych specjalnych rewizorów, celem stwierdzenia sprawiedliwości wymiaru daniny i przeniesienia miast i miasteczek do niższej kategorii podatkowej.

4) Zażądać wydania polecenia urzędowi podatkowemu, by przy wyznaczaniu podatków liczonego się więcej z miejscowymi organizacjami kupców,

5) Domagać się 6-miesięcznej prolongaty terminu wpłacenia 1. raty daniny na obszarach kresowych do czasu, w którym Sejm wyda nowelę do ustawy o daninie i w którym rozpatrywane będą reklamacje.

6) Zjazd stwierdza brak kredytu dla handlu i przemysłu na kresach. Wierząc w inicjatywę prywatną, domagają się żydowscy kupcy ulgi przy zakładaniu akcyjnych i spółdzielczych przedsiębiorstw kredytowych. Zjazd wzywa stowarzyszenia kupieckie na kresach do bezwzględnego powoływania do życia instytucji spółdzielczo-kredytowych.

7) Zjazd domaga się stosowania na kresach ustaw i rozporządzeń, chroniących handel i przemysł, jak n. p. ochronę lokatorów dla przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, oraz uzgodnienia i ulżenia zarządzeń władz miejscowych w sprawie komunikacji nadgranicznej.

Zjazd stwierdza, iż jedynie niedostateczne uświadomienie i brak energicznego przeciwdziałania ze strony władz centralnych umo-

żliwiły wydanie hasła bojkotu handlu żydowskiego i żydowskich towarów. Zjazd stwierdza, iż handel żydowski jest handlem polskim, podobnie jak towary żydowskie są polskimi towarami. Posiadamy demokratyczną konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej. Rzeczą jest rządu przeciwdziałanie agitacji, prowadzonej przez reakcyjną prasę w całej Polsce.

9) Zjazd zwraca się do władz centralnych z prośbą o wydanie ludności obszarów kresowych dokumentów osobistych (paszportów), stwierdzających polską przynależność państwową zgodnie z istniejącymi przepisami.

10) Zjazd stwierdza, iż nieodzownym warunkiem ożywienia gospodarczego i społecznego życia na obszarach kresowych jest zgodne zjednoczenie kupców. Dla obrony dłuższych interesów handlu i przemysłu w Polsce winno zjednoczenie to posiadać przedstawicieli swoich w Sejmie i Senacie. W tym kierunku należy wyteńczyć wszystkie siły, od tego bowiem zależy przyszłość handlu i przemysłu w państwie.

11) Zjazd wzywa centralne stowarzyszenie kupców do podjęcia odpowiednich kroków u miarodajnych organów celem zmodyfikowania ustawy o spoczynku niedzielnym odnośnie do ludności żydowskiej.

Następuje szereg punktów co do sprawiedliwego rozdziału sum, przeznaczonych przez państwo na odbudowę kraju.

Zjazd zakończył się okrzykiem przewodniczącego p. Truskiera:

„Niech żyje Naczelnik Państwa, niech żyje sprawiedliwa i potężna Rzeczpospolita Polska!”

### ŻE SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU.

#### Konferencja Agudy w Polsce.

Warszawa. (ŻBK). Doroczna konferencja wszystkich organizacji Agudy w Polsce zwołana została na dzień 12 m. Jak słychać, zajęcie się konferencja projektami ostatniego zjazdu mizrachistycznego w sprawie porozumienia pomiędzy obu organizacjami dla ochrony religijnego charakteru pracy odbudowy w Palestynie.

#### Prześladowanie uczniów żydowskich w warszawskiej szkole.

W „Najer Hajnt” z dnia 9 bm. czytamy: „Prasa pisała już niejednokrotnie o niemożliwych stosunkach, panujących w wieczornej szkole handlowej (Zgromadz. Kupców miasta Warszawy).

Ostatnio jednak położenie uczniów żydowskich w tej szkole tak się pogorszyło, że uczęszczanie ich do tej szkoły jest wprost połączone z niebezpieczeństwem osobistym. Do naszej redakcji zgłosiło się kilku uczniów tej szkoły, którzy zakomunikowali nam okropne, wstrząsające szczegóły o prześladowaniach, jakich doznają w szkole. Ciągłe klótnie z winy uczniów-chrześcijań są na porządku dziennym. Uderzenia i bijatyki nie należą do rzadkości. Po lekcjach uczniowie chrześcijańscy czekają na kolegów-Żydów i prowadzą formalnie wojny z uczniami i przechodniakami żydowskimi. Siniaki na twarzach młodzieńców najdotkliwiej świadczą o tych napadach.

Kilkakrotne zwrócenie się do wychowawców, a nawet do inspektora szkoły, nie odniosło skutku. Napady nie ustają. Rezultat jest ten, że liczba uczniów żydowskich zmniejszyła się w tym roku o 50 procent.

Koniecznym jest, aby odnośne władze zainteresowały się tą sprawą i położyły kres tym nieznośnym stosunkom, jakie wytworzyły się w tej szkole.

### Z uniwersytetu wileńskiego.

#### O trupy żydowskie w prosektoryum.

Wilno. (B. P. O. S.) W piątek dnia 3 bm. odbyło się ogólne zebranie studentów wydziału medycznego uniwersytetu wileńskiego, na

którem poruszono głośną już sprawę niedopuszczenia studentów-Żydów do zajęć praktycznych w prosektoryum. Po długiej dyskusji uchwalono, że w razie braku trupów w prosektoryum, pierwszeństwo przy zajęciach przysługiwać będzie studentom polskim.

Na znak protestu przeciw tej antysemitkiej uchwale wszyscy studenci żydowscy opuścili zebranie.

#### Protest przeciwko studentom polskim.

Wilno. (B. P. O. S.) Na ostatnim ogólnym zebraniu studentów Żydów, uchwalono protest przeciwko studentom polskim, którzy brali udział w rewizjach w białoruskim związku akademickim. Jednocześnie zebranie wyraziło z powodu tych rewizji współczucie kolegom białoruskim.

#### Rektor uniwersytetu wileńskiego o rezolucji studentów polskich.

Warszawa. Korespondent „Najer Hajnt” donosi z Wilna pod datą 8 bm.: „Odwiedziłem rektora uniwersytetu wileńskiego. Oświadczył mi, że nieoficyalnie wie on o uchwale studentów polskich (patrz wyżej) i potępia ją. Jednocześnie wspominał, że istotnie antysemitki senat uniwersytecki niedawno zażądał od gminy żydowskiej trupów. Bojkotu studentów żydowskich tolerować nie będzie. Rektor wypowiedział się wreszcie za utworzeniem na uniwersytecie wileńskim Katedry nauk żydowskich i literatury, jak również języka żydowskiego.

### ZE ŚWIATA ŻYDOWSKIEGO.

#### Akcja na rzecz spoczynku sobotniego w Holandyi.

Amsterdam. (ŻBK). Żydzi holenderscy podjęli energiczną akcję w ministerium pracy celem uzyskania ulg w spoczynku niedzielnym dla ludności żydowskiej, przestrzegającej soboty. Minister pracy przyrzekł udzielić żądanych ulg pod warunkiem, że organizacje żydowskie porozumią się w tej sprawie najpierw z ogólną organizacją robotniczą w kraju.

## Delegacja arabska w ministerium kolonii.

Londyn 4. lutego. (ZBK. — spóźnione) Jak ze strony arabskiej donoszą na przybycie delegacji arabskiej w dniu dzisiejszym do ministerium kolonii, gdzie ma odbyć dłuższą konferencję z min. Churchilem. Podobno ma być na konferencji w pierwszym rzędzie omawiana sprawa wzajemnych stosunków pomiędzy ludnością arabską a żydowską w związku

z budową żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie.

## Zjazd gmin żydowskich na Litwie.

Kowno. (ZBK). Zwołana na 16 bm. druga konferencja gmin żydowskich na Litwie, rozpatrzy obok spraw dotyczących szkolnictwa także sprawę przekształcenia żydowskiej rady narodowej na stałą instytucję państwową dla przeprowadzenia autonomii narodowej.

# ODEZWA

## do społeczeństwa żydowskiego w sprawie żydowskiej młodzieży akademickiej.

Żydowska młodzież akademicka zwraca się do swego społeczeństwa z prośbą o pomoc.

Ona, która dotychczas nie żądała niczego dla siebie samej, stając zawsze ochoczo do apelu na wezwanie społeczeństwa i państwa do każdej służby ogólnej, dziś — w pełni poczucia odpowiedzialności — odwołuje się po raz pierwszy do opinii publicznej.

Każdy, kto żył się z dołą i niedołą naszej kształcącej się młodzieży, zrozumie napozór dziwne i niewytłumaczone to zjawisko.

Trzeba to powiedzieć jasno i dobitnie: Jeżeli wśród wszystkich warstw społecznych najbardziej ucierpiała w zawierusze wojennej pracująca inteligencja, zdeklasowana dziś i zdziśiatkowana — to już najbiedniejszą wśród biednych jest chyba nasza młodzież akademicka!

Byłoby błędem i niesprawiedliwością dodawać nowych barw do już dość samej przez się jaskrawej rzeczywistości.

Ograniczmy się więc tylko do suchego, obiektywnego przedstawienia doli akademickiej, która da się każdej chwili sprawdzić bogatym materiałem statystyczno-ankietowym.

Nasza młodzież akademicka, poniosłszy wielkie ofiary na ołtarzu wojny i doznawszy po ciężkich trudach wojennych częstokroć szwanku na zdrowiu, znalazła się po demobilizacji wprost na bruku, pozbawiona najdosłowniej dachu nad głową, bez stosownego zajęcia i jakichkolwiek środków do życia.

Nikła samodzielna praca samopomocowa ani dotychczasowa pomoc państwowa czy społeczna dla akademików żydowskich nie przyczyniła się z różnych powodów do istotnej poprawy ich bytu materialnego.

Czyż więc dziwić się w tych warunkach bolesnej depresji psychicznej tej młodzieży, która pod obuchem twardej, często bezowocnej walki o kawałek chleba traci swój chwalebny entuzjazm dla pracy naukowej, swój z głębi serca płynący szacunek dla wszystkiego, co dobre i piękne?

Nie! Tak dalej być nie może! Nie możemy przejść do porządku dziennego nad stratą najważniejszej aktywnej pozycji w bilansie naszych sił społecznych!

Nasza młodzież — to nasze jutro, to nasza przyszłość!

Dzisiaj słyszymy wciąż koło siebie hasło fizycznej i psychicznej odbudowy.

Niechaj społeczeństwo żydowskie przyswoi sobie to hasło dnia!

Niech sobie powie: Gdy inni odbudowują zniszczone miasta i wsi, to my odbudujemy ze swej strony naszą zniszczoną młodzież akademicką!

Żydowska młodzież akademicka rozpoczęła obecnie w całym państwie akcję w kierunku zorganizowania

zowania intensywnej pomocy materialnej, a poprzez nią przywrócenia choćby częściowego dawnych warunków do nauki i pracy społecznej.

We wszystkich środowiskach uniwersyteckich naszego Państwa powstały w tym celu Komitety Obywatelskie, obejmujące najważniejszych przedstawicieli wszystkich sfer żydowskich.

Również w Krakowie ukonstytuował się z inicjatywy Towarzystwa Rygorozantów, niżej podpisany Komitet Obywatelski dla niesienia pomocy akademikom żydowskim jako Komitet centralny na zachodnią Małopolskę, Śląsk cieszyński i południową część b. Kongresówki oraz jako Komitet lokalny na miasto Kraków.

W porozumieniu i pod egidą krakowskiego Komitetu mają także i na prowincji powstać lokalne Komitety Obywatelskie.

Zadaniem Komitetów jest zebranie jak najznaczniejszych funduszy, potrzebnych dla:

1) przystąpienia do budowy żydowskiego domu akademickiego, któryby zaspokoił wszystkie potrzeby żyd. młodzieży akademickiej.

2) utworzenia biblioteki naukowej celem umożliwienia tejże młodzieży dalszego kontynuowania rozpoczętych studiów.

3) urzędzenia bezpłatnej wzgl. taniej kuchni dla żyd. młodzieży akademickiej.

W tym celu zwracamy się do wszystkich warstw społeczeństwa żydowskiego w Krakowie i na prowincji z prośbą o wzięcie udziału w tej akcji przez poparcie moralne i finansowe naszych planów i zamierzeń.

Apelujemy również do przemysłowców żydowskich, aby — w uznaniu doniosłego znaczenia celów, do których zdążamy — poparli nas w naszej pracy i umożliwili nam jak najrychlejsze przystąpienie do budowy żydowskiego domu akademickiego przez zadeklarowanie potrzebnych na ten cel materiałów budowlanych.

Przyjmujemy na listy składkowe datki, subwencje itd. od 1000 mkp. w wyż oraz po 10.000 Mkp., na cegiełki na budowę żyd. domu akademickiego. Nazwiska ofiarodawców będziemy co pewien czas ogłaszali w prasie miejscowej.

Wszelką korespondencję prosimy nadsyłać do sekretarza Komitetu adw. Dra Ludwika Lustbadera, Karmelicka 10, we wszelkich zaś sprawach finansowych zwracać się do skarbnika Dyr. Feliksa Fromowicza (Wiedeński Bank Związkowy, Rynek gł.).

Nie wątpimy ani na chwilę, że przy znanej ofiarności naszego Obywatelstwa uda nam się zebrać na powyższe cele konieczne fundusze i spodziewamy się, że przy ich pomocy będziemy mogli skutecznie dopomóc naszej młodzieży akademickiej.

Kraków, w styczniu 1922 r.

## Komitety obywatelski dla niesienia pomocy akademikom żydowskim:

### PREZYDYUM:

Dr. Leon Ader, Dr. Adolf Gross, Dr. Adolf Gumprich, Prez. Dr. Rafał Landau, Henryk Rimler, Prez. Józef Sare, Prof. Dr. Rafał Taubenschlag, Poseł Dr. Ozyasz Thon, Dr. Samuel Tilles, Prez. Celina Sarowa, Prez. Wanda Epsteinowa, Drowa Franciszka Judkiewiczowa, Drowa Ema Landauowa.

Skarbnik:

Dyr. Feliks Fromowicz.

Za Towarzystwo Rygorozantów:

Dr. Szymon Grünfeld.

Prezes Tow.

Sekretarz:

Dr. Ludwik Lustbader.

Niejednokrotnie podkreślaliśmy na łamach naszego pisma sprawę poruszoną w odezwie. Jesteśmy przekonani, że odezwa spotka się z żywym echem wśród społeczeństwa i wywoła szybko wydającą pomoc.

# KRONIKA.

Kraków, 11 lutego.

— Z powodu spoczynku sobotniego i wczesniejszego skutkiem tego zamknięcia redakcyi, numer dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiadomości telegraficznych i kronikarskich.

## ROZDAWNIWO DEPUTATÓW ROBOTNICZYCH.

Magistrat podaje do wiadomości, że od poniedziałku dnia 13 do 25 bm. będą wydawane u prawnych robotników deputaty robotnicze tytułem zaległej racyi za miesiąc luty 1921 r., a to po 4 kg chleba pszenno-żytniego w cenie 62 mk za 1 kg. Po odbiór asygnat na pobór chleba zgłaszać się mają upoważnieni zastępcy przedsiębiorstwa, których personal robotniczy został zakwalifikowany do dodatkowej aprowizacyi robotniczej, w Bzurze Związku „Proletaryat“ ul. Lwowska 1. 2 i przedłożyć tam w sposób dotąd praktykowany przepisane poświadczania pracy i szczegółowe wykazy rozdziału ostatnich deputatów.

## ZNOWU MASŁO Z WODĄ.

Przytrzymanie 4 wieśniaków.

Wobec mnożących się wypadków fałszowania masła wodą, urząd walki z lichwą przeprowadził wczoraj na targu w Ryнку gł. kontrolę i przytrzymał kilka wieśniaczek, które następując odstawiono z towarami do miejskiej pracowni chemicznej. Tam po zbadaniu okazało się, że masło zawierało w sobie wodę w ilości od 32 do 41%. Winnymi tego fałszerstwa są: Magdalena Bularzowa, Magdalena Golikowa i Antonina Kostrzewowa, wszystkie z Rajaka, oraz Józef Wrona z Golkowic. Po spisaniu protokołu z nieuczestwem chłopkami, sprawę skierowano do sądu.

## UDABEMNIONE WŁAMANIE.

Wczoraj pani Feiga Secemska, zamieszkała przy ul. Gazowej 1. 11, zauważyła wracając do domu, że drzwi jej mieszkania są otwarte. Przeczując coś z tego, zaalarmowała sąsiadów, na których widok przez otwarte okno wyskoczyło dwóch opryszków. Złodzieje poczęli uciekać w ulicę Trynitarzką, gdzie zabiegł im drogę p. Dawid Schönberg, urzędnik prywatny i przytrzymał jednego z uciekających. Jak się okazało, był nim Leon Scherzer (lat 19) z Obertyna, znany złodziej, od którego odebrano część rzeczy skradzionych w mieszkaniu p. Secemskiej. Drugi bandyta z reszłą skradzionych rzeczy uciekł.

— Przyjazd szefa misji amerykańskiej YMCA na całą Europę do Krakowa. Jak się dowiadujemy, przyjeżdża w tych dniach do Krakowa szef misji YMCA na całą Europę p. D. A. Davis. Na cześć gościa urządza krakowski oddział YMCA przyjęcie, na którym p. Davis przedstawi dotychczasową działalność YMCA w Europie i Azji Mniejszej.

— Loterya na cele ofiar powstania. Wczoraj odbyło się w sali magistratu posiedzenie delegatów organizacji i instytucji pod przewodnictwem wiceprez. Karola Rollego. Prof. Pacholski przedstawił zebranym zaskargi powstańców górnośląskich, jakie położyli w walkach o wyzwolenie z pod jarzma pruskiego i ciężkie warunki, w jakich obecnie się znajdują inwalidzi, wdowy i sieroty. Powstańcy zorganizowali w Związku byłych powstańców urządzenie loteryi, z której dochód przeznaczyl na ofiary powstania. Cena losu 150 mk, ciągnięcie 1 marca br. Obecni chętnie rozebrali część losów, reszta sprzedaje Towarzystwo Obrony Zachodnich Kraów Polski, Kraków, ul. Retoryka 1. 5.

— Ceny węgla. Wobec starających się wypadków przekraczania cen ustanowionych na węgiel, przypomina magistrat, że ceny na węgiel nie uległy żadnej zmianie i wynoszą w Krakowie i Podgórzu jak następuje: W składach hurtownych przy dworcach kolejowych za 1 ctm. 1267 mk, w składach drobnych handlarzy za 1 ctm. 1367 mk, w składach Kwiatkowskiego i Sendka przy ul. Zwierzynieckiej, Szpera przy ul. św. Sebastjana oraz hurtowników w Podgórzu, mających składy w mieście, za 1 ctm. 1340 mk. Cena za odwóz do 15 ctm. 60 mk, ponad 15 ctm. 50 mk od 1 ctm.

— Co sprzedają masarnie? Do urzędu walki z lichwą zgłosił się wczoraj pewien robotnik i służył książkę, nabytą w masarni Kusionowicza przy pl. Maryackim, w której znajdował się kał bydłocy. Książkę oddano do zbadania weterynarzowi miejskiemu, który orzekł, że jejta nie były przed sporządzeniem książki należycie wyczyszczone, a prócz tego wśród zawartości książki znajdował się rzeczywiście kał bydłocy. Sprawy oddano prokuratury.





**Drobne ogłoszenia.**

**Doły** pokój umeblowany do wynajęcia. Wiedomości: Dom Informacyjny Ribenshütza Rynek 8 między 2-4 popoł. 211

**Szpitalna** jasna prawie nowa z powodu wyjazdu do sprzedania. Ogł. w tygodniu niedzieli 11 i pół a 13 i pół Topkowa 28, Ł. piętro London 211

**Sprzedam** używ. lexikon Mayera 5-tomowy oprawiony w skórę. Zgłoszenia pod „Lipka”, do Adm. Dziennika.

**Wózki dziecięce**

poleca najtaniej pracownia i skład wózków

**I. BOTWINA**

Kraków, ulica Floryańska 30.

Tamte przyjmujemy wszelkie naprawy i odnawianie wózków. — Na żądanie wysyła się kilka fotografii po otrzymaniu 100 mk w znaczku pocztowym; po odesłaniu zaś tychże nastąpi zwrot znaczków. 159

**Laboratorium chem. i farm. Apt. Kowalski**

Warszawa, Senatorska 6 poleca:  
**Granulat Russjan** przeciw kaszlowi i katarom  
**Digestive Russjan** pastylki przeciw zgorzeli i odlegającym się  
**Sanel** proszek do zębów desynfekcyjny  
**Kizwiel** usuwa odciski  
**Grinol** wzmacnia cebulki włosów i usuwa łupież  
**Grinol** maść na porost włosów  
**Pigulki snotwórcze** wzmacniają nerwy  
**Pigulki reformackie** przeczyszczające  
**Dentalon** pasta do zębów desynfekcyjna  
**Sudoryn** usuwa pot nóg i rąk.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. 280  
**GŁÓWNE ZASTĘPSTWO I SKŁAD**  
 w aptece pod **K. WISZNIEWSKIEGO**  
 Gwiazda  
 Kraków, ul. Floryańska 15. n. Tel. Nr. 31.

**JARMARK WIOSENNY**

W LIPSKU 234

Jarmark ogólny i budowlany  
 od 5 do 11 marca 1922

Jarmark techniczny od 5 do 14 marca 1922

**Centralny Rynek**  
 dla handlu międzynarodowego

Początek Jarmarku jesiennego 27 sierpnia 1922

Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje  
 Urząd Jarmarków Lipskich w Lipsku  
 oraz przedstawiciel na Polskę

**Władysław Glazer w Warszawie**  
 Aleja Jerozolimskie 41. Telefon 236-55.

**Egz. masarzysta**

z długoletnią praktyką, posiada chlubne polecenia z Dyrekcji Klinik i Zakładów leczniczych, również stawia banki. Poleca swe usługi  
**Józef Gabryś**  
 Kraków, Tomasza 33/II p.

**JUZ WYSZEDŁ Z DRUKU**  
**SŁOWNICZEK HEBRAJSKO-POLSKI**

do „Hattora w'haillaszon“  
 Dra **DAWIDA ROSENMANA.**

Cena słowniczka wraz z tekstem biblijnym 275 Mkp.

Wobec szczupłej ilości wydrukowanych egzemplarzy zaleca się P. T. Interessentom rychło zamówienia.

Adres wydawcy:  
**ROSENMAN, KRAKÓW, Wielopole 13.**

**Na wiosnę! UBRANIE MĘSKIE lub KOSTYUM DAMSKI 4800 Mp.**

Z powodu spadku cen wysyłam każdemu, kto prześle mi swój adres, 3 metry najnowszego eleganckiego materiału ubraniowego we wszystkich kolorach gładkich

**na całe ubranie męskie lub kostium damski za 4800 Mp.**

Materiały ubraniowe Nr. B w najnowszych drobniutkich krataczkach wazystkich kolorów i odcieni, również w kolorze „Melange“ (włosenny) w lepszym gatunku

**za 3 metry na męskie ubranie lub kostium damski 6800 Mp.**

Towar pierwszorzędnej fabryki

Materiały ubraniowe Nr. C i D we wszystkich odcieniach i kolorach w lepszym gatunku za 3 metry 7800 i 8600 Mp.

**Sztuczki na męskie spodnie gładkie i w krataczkę po 1800 Mp., lepsze 2500 Mp.**

**Sztuczki na spodnie czysto wełniane, czarne tło z białymi pasieczkami (do ubrań wizyt. i balow.) 115 za 4500 Mp., w lepszym gatunku 5800 Mp.**  
**Sztuczki na damskie bluzki (półwełniane) we wszystkich kolorach po 1150 Mp.**  
**Sztuczki na damskie spodnice w najmodniejsze kraty lub pasy również gładkie we wszystkich kolorach po 2700 Mp.**

**Chustki duże** rozmiar 160 x 160 cm w najmodniejsze kraty lub pasy jasne i ciemne szt. 1400 Mp. — **Chustki duże ciepłe balowe** tenże rozmiar szt. 3700 Mp., czysto wełniane 5800 Mp. — **Płócenka kolorowe** na koszule słowackie, fartuchy, ubranka dziecięce i t. p. 350 Mp. za 1 metr. — **Krawaty jedwabne** kolorowe po 475 Mp. szt., jedwabne gładkie we wszystkich kolor. po 1100 Mp. szt.

**Kewerkot letni!** Nowość sezonu! Na ubrania męskie sportowe, na damskie płaszcze letnie, na ubrania dziecięce 1500 Mp. za 1 metr.

**KAMASZE MĘSKIE** chromowe, czarne sznurowane, mechanicznej roboty, eleganckie najmodniejszego fasonu 5800 Mp. za parę. Takie same w gatunku B 7800 Mp., w gatunku C 8900 Mp. — **KAMASZE MĘSKIE** chromowe sznurowane **brązowe wykwiłtnej, eleg. roboty 8900 Mp.,** lepsze 9900 Mp. — **BUCIKI DAMSKIE** czarne z wysokimi cholewkami (do 20 kólek) chromowe 8900 Mp. para, brązowe 7400 Mp. — **BUCIKI DLA CHŁOPCÓW** chromowe czarne 4500 Mp. para, dziecięce brązowe chromowe od Nr. 26-30 Mp. 4800 para, od 30-35 Mp. 5100 para.

**Uwaga.** Wszystkie kamasy i buciki są na obcasach z czystej skóry gwarantowanej. — Przy zamówieniu proszę podać numer kamasy lub bucików, albo przysłać w liście miarę.

**Teki skórzane.** Teki duże skórzane na 2-3 zamkach (składające się) brązowe po 3200 i 3900 Mp. Takie same czarne 2800 i 4500 Mp.

**PUGILARESY MĘSKIE** podwójne i potrójne nawskróś skórą czarne i brązowe od 800-3500 Mp.  
**TORBKI DAMSKIE** skórzane eleg. różnych fasonów we wszystkich kolorach 1100 Mp. sztuka, w lepszym gatunku 1600 i 2100 Mp. — Wysyła się bez zadatku przez pocztę z zal. cennikiem. Przesyłka i opakowanie na rachunek kupującego. — Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący niczem nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, to w przeciągu 14 dni od otrzymania towaru takowy odbieram z powrotem i zwracam pieniądze. Zamówienia adresować:

**M. Bernsztejn, Warszawa, Dzielna 25 N. D.**

Otrzymałem niezliczoną ilość podziękowań od Klientów. Niektóre z nich niżej przytaczam:

1. Panie Bernsztejn! Niniejszem dziękuję Panu za odebraną materię, która mnie bardzo zadowoliła. Plut. Pękłkowski Jan Toruń. Ofic. Szkoła aeronaut. klasa III.
2. Wielm. M. Bernsztejn, Warszawa. Materię na ubranie otrzymałem i śniem W Panu złożyć podziękowanie za solidne załatwienie i firmę W Pana polecać będę i polecam. Przypuszczam, że o ile Pan otrzyma zamówienie ze szpitala naszego będzie Pan taskaw jako dla nas obrońców Ojczyzny najkorzystniej załatwić. Inwalida Franciszek Lebk, szpital wojsk inwalidów, Kraków IX. Bronowice
3. Szan. Panie! Poczynam się do miłego obowiązku złożyć szan. Panu podziękowanie za rychłe przesłanie mi żądanej przesyłki. Z materii jestem całkowicie zadowolony. Michał Ciapka, Gorlice, Elektrownia, Zakłady chemiczne.
4. Sz. Panie! Za przyslaną materię bardzo dziękuję. Seweryna Lewicka, Skrzyszowice pow. Kołomyżów.
5. Sz. Panie! Materiał otrzymałem. Jestem z niego zadowolony i bardzo dziękuję. W. Grzywacz (p. por.). Zamość, 8 pp. Leg.
6. Szan. P. Bernsztejn! Przesyłkę drugą otrzymałem, za którą dziękuję i z której jestem zadowolony. Koledzy jak zobaczyli chustki, proszą mnie, abym od Pana wypisał większą ilość. (Zamówienie na 42 chustki). Jerzy Honke, Toruń, kom. XII. okręg. Policji Państwowej.
7. W Pan el Materię W Pana otrzymałem, za którą serdecznie dziękuję i z której jestem w zupełności zadowolony. Inżynier Tadeusz Stowiński, Tustanowice-Wolanka p. Borysław.
8. W. Panie! Obstałowany towar na ubranie wraz z rachunkiem otrzymałem, z którego jestem zadowolony. Pyzański, St. żandarm Komanda kadry sw. zap. żand. wojsk. Nr X. Przemyśl.
9. Szan. Panie! Zmuszony jestem znów pióro do ręki chwycić i Panu za przesyłkę dziękować. Józef Zyma, Bielsko, Cieszyń. Restauracja kolejowa.
10. W. Panie M. Bernsztejn! Przeslaną materię otrzymałem, z której jestem bardzo zadowolony. Jan Bizon, st. żand. Posterunek żandarmeryjny w Cieszyń. Śląsk Polski.
11. Szan. Panie! Przesyłkę otrzymałem, z której jestem w zupełności zadowolony. Eugeniusz Rokicki, Koźlenice, Niemca Radomska.
12. Szan. P. I z pierwszej przesyłki jestem zupełnie zadowolony. — Fr. Krawaj, Lachwa p. Łutyniec (Polesie) kierown. szkoły powz.
13. Szan. P. I z nadesłanego materiału czuję się bardzo zadowolony Władysław M. Chalaki, Toruń-Podgórze, Piasek Giówna Nr. 12.
14. W. P. I Niniejszym potwierdzam odbiór przesyłki, z której jestem rzeczywiście zadowolony. Leonard Dorfle, Grudziądz ul. Rządowa Nr. 5. partec.
15. Szan. Panie! Materię na ubranie otrzymałem i jestem zadowolony że otrzymałem dobrą materię jakiej się nie spodziewałem. Eugeniusz Maniecki, Tarnobrzeg, dworzec kolejowy. 236

**BIELIZNĘ DAMSKĄ I MĘSKĄ**

kołnierze, manszety, półkoszulki, krawatki, szelki rękawiczki, pończochy, skarpetki chustki do nosa i towary norymberskie sprzedaje hurtownie po niskich cenach 42

**A. Wachsmann**  
 Kraków, ul. Krakowska L. 7.

**Siedzie**

na wagony i beczki najtaniej poleca

Dom Handlowy 186

**ADOLF ŚWIECA**  
 Warszawa, Ziarna 16.

Telef. 82-11 i 26-36 Adr. Telegr. „Świeca“.